*Non mihi, qui pœnam fateor meruisse, sed illi  
Parcite, quæ nullo digna dolore dolet.*

Malè pro iniuste, vel sine causa.

Ovid.

Non ita, inquam, quasi sine causa accipiendum *Malè*, quasi sine iurè, uti *Iustè* exponitur pro merito, & causa iuxta rationem & legem; sed *Malè* pro violentè, gravissimè & acerbè, quo claret unde pro filia exclamatio matris, & sollicitudo afflicte genitricis.

20 Etiam possumus interpretari adverbium *Malè* pro adiectivo, de quo egimus *Tomis priorib.* ut Psalm. 49. 21. *Existimasti iniquè* (hoc est, iniquus) *quod èro tui similis.* Matth. 8. 16. *Omnes malè* (mala) *habentes curavit.* Ita *Serò* pro *Serum* apud Delrium in *Troâd.* *Senec.* vers. 468. Et in *Thyest.* vers. 484. Similiter hic, *Malè à demonio vexatur:* nempe, vexatur à malo demonio. Æthiop. *Malus demon præoccupavit.* Syr. *In filia mea demonium crucians eam.* Hoc adiectivo, uti differimus fuscè supr. genius malus signabatur: siquidem Ethnici olim bonos & malos demones dicebant, sicut nos iuxta Scripturam dicimus bonos ac malos Angelos. Unde sensus testimonij est: solatium efficit matri, quod noxia naturalia pateretur: & si praternaturalia, quod à bono demone, qui non ut vexet, vexat; sed ut corrigat: modò ò Fili David miserere mei, quippe filia mea vexatur, & à malo demonio. Priusquam ad alias Tautologias fit processus, notandum, quod de tentationibus Richardus à S. Victore in Psalm. *Qui habitat*, divisit tentationibus in importunam, dubiam, subitam, occultam, violentam, fraudulentam, & perplexam; & *Prima* (infit) *tentatio*, quando dominari incipit, facit hominem egrotum, & perplexam; & *secunda claudum*, *tertia lunaticum*, *quarta cecum*, *quinta paralyticum*, *sexta demoniacum*, *septima mortuum.* Hæc cuncta à demone: ideo Christum cum cognovissent viri terre Genefar, ut salvi essent ab ægritudinibus, obtulerunt ei omnes malè habentes.

Adverbium pro adiectivo. Delr.

Demonium vexat, ut ve xet.

Quotuplex tentatio, & illius effectus.

Richard.

Matth. 14. 35.

Isai. 6. 17. Geminatio pro superlativo.

Lyr.

Maluend.

21 Clamor igitur index doloris est: hinc dicitur, *Dolens clamat in doloribus suis.* Hebraismus hic facile exponetur iuxta dicta: igitur cum idioma superlativis careat, supplentur geminationibus. Quapropter sensus est sententiæ: *Clamat præ acerbissimo dolore.* Ita Sanctius hic, q. d. præ cruciaminibus urgentibus puncta dolens clamat. Hinc Syrus in loc. cit. Matth. 8. 6. *Iacet paralyticus, & malè torquetur;* legit: *Paralyticus est, & æger.* Nequit laborari paralyti, sine ægritudine: verum geminatione pro epitaphium tam gravitas ægritudinis, quam dolor exprimitur cruciameni patientis. Favent cogitationi Interpretes. Oleaster: *Cruciatibus in doloribus.* Maluend. *Dolebit in funibus, id est, torminibus, vertebrae tortis, compagibus dissolutis, gravissimis doloribus.* Terentius Afer eodem sensu in simili articulo in *Adelph.* Act. 3. scen. 4. vers. 40. succinit:

*Differor doloribus. Miseram mel  
Iuno Lucina fer opem: serva me, obsecro.  
Hem. Illa quæso parturit?*

Tercat.

Donat.

Ubi Donatus subdit: *Differor doloribus: divellor, disrutor, dilaceror: & propriè hoc genus querelæ convenit parturienti, & cui viscera distenduntur.* Ea de causa pro indice cruciaminis summi in Sac. pagin. dicuntur dolores parturientis. Vide dicta *Tom.* 2. *Tautolog.* 2. à num. 11.

Effectus pro causa.

22 Phrasem Scripturæ sequuntur hellenismus AA. Græci. Homer. 5. *Iliad.* v. 406. *Corde dolens, doloribus confixus:* Metonymicè effectus pro causa. Idem *Iliad.* 12. v. 207. & 9. *Odys.* v. 385. Euripid. in *Heraclid.* v. 620. *Doloribus dole.* Per adverbium protulit Ho-

Homer. 11. *Iliad.* vers. 340. *Dolebat autem valde.* Exergasice Plautus in *Stich.* Act. 5. scen. 5. v. 8. *Totus doleo, totus: tantò miserior: & in Capito.* Act. 5. scen. 1. v. 7. *Corde dolens & animo.* Idem Hesiod. de *Oper.* v. 397. *Anima dolens.* Per paillogiam, seu epizeuxim Euripid. in *Andromach.* 980. *Dolebam quidem, dolebam.* Totum utique in attentionem acrimoniæ dolorum, ac vivacitatis cruciantinum. Unde clarescit expositio textus Evangelicè Vatis. Q. d. in angustia querimus Dominum, quam quidem mittit, ut queramus, clamantes præ doloribus acerbis; quoniam dum manum gravat, tunc dolores, ut parturientis. Sufficit vita mortalis in pœnam; quippe tentatio continua, in qua omnis creatura ingemiscit & parturit usque adhuc: quid si animus tendit in cœlestia? *Accedens filii ad servitium Dei, sta in iustitia & timore; & prepara animam tuam ad tentationem* (uti dicitur Eccli. 2. 1.) *deprime cor tuum & sustine.* Igitur quos Deus diligit, corrigita melioraque sunt amantium vulnera, quam odientium oclula.

Tentatio in via virtutis. Eccli. 2. 1.

23 Hinc Paulus Hebræos afflictos alloquens, proteret: *Omnis autem disciplina in presenti quidem videtur non esse gaudij, sed meroris.* Necessaria est tentatio ex qua tribulationes, & hæ maxime timentibus Dominum necessaria, ut ex vita maleficia & ærumnosa æternam consequantur: etiam ne extendant iusti ad iniquitates manus suas: ut purgentur à vitijis: ut crescant in virtutibus: ut eripiantur à futuris gravissimis pœnis: ut conformentur Christo passo in carne: & denique ut sit corona iustitij, expulso pugnis & continuis certaminibus, amore in Deum, ut dicitur *Deuter.* 8. 5-2. *Mach.* 6. à vers. 12. *Prov.* 13. 24. Videtur optima apud Chrysolom. Theodoret. Bedam & Gaudent. loc. ad Hebr. cit. Rupert. in 1. *Malach.* Hieronym. in *Osse* 6. ac Lactantium lib. 5. *Divin. institut.* cap. 23. quorum auctoritatibus consultò superfedecorut sit falus ex Ethnicis inimicis in medicamen afflictorum. Audite; & arrectis auribus, mira à Seneca de *Provident.* cap. 4. *Descendisti* (ait) *ad Olympia, sed nemo præter te. Coronam habes, victoriam non habes. Miserum te iudico, quoniam nunquam fuisse miser. Transisti sine adversario vitam. Nemo sciet, quid potueris: nec tu quidem ipse. Opus est enim ad notitiam experimento. Quid quisque possit; nisi tentando non didicit. Itaque quidam ultro se cessantibus malis obtulerunt; & virtutis iura in obscurum, occasionem, per quam enitesceret, que serunt. Gaudent magni viri rebus adversis, non aliter quam fortes milites bellis. Avida est periculi virtus: & quod tendat, non quid passura sit, cogitat; quoniam & quod passura est, gloria pars est. Ipsi Deus consulit, quos esse quam honestissimos cupit; quoties illis materiam præbet aliquid animosè, fortiterque faciendi; ad quam rem opus est aliquid verum difficultate. Gubernatorem in tempestate, in acie militem intelligas. Unde possum scire, quantum adversus paupertatem tibi animi sit, si divitijs distitui. Unde possum scire, quantum adversus ignominiam & infamiam, odiumque populare, constantia habeas: si inter plausus senescis: Unde scio quam æquo animo laturus sis orbitatem, si quoscunque sustulisti, vides. Nolite, obsecro vos, expavescere ista, que*

Hebr. 12. 11

Cur immituntur tentationes persecutoribus in homines, uti iustis.

Seneca.

Persecutionibus clarè animi fortitudo.

*Dij immortales velut stimulos admovent animis. Calamitas virtutis occasio est. Cum omnia, que excefferunt modum, noceant; periculosissima felicitatis intemperantia: movet cerebrum, in vanas mentem imagines evocat, multum inter falsum & verum medicæ caliginis fundit. Quidni satius sit perpetuam infelicitatem, que advocat ad virtutem, sustinere? Hanc itaque rationem Disssequuntur in bonis viris, quam in discipulis suis præceptoribus; qui plus laboris ab his exigunt, in quibus certior spes est. Nunquid tu invidiosus esse Lacedæmonijs liberos suos credis, quorum experiuntur indolem publicè verberibus? Hos itaque Deus, quos probat, quos amat, induratque, recognoscit, exercet: eos autem, quibus indulgere videtur, quibus parere, molles venturis malis servat. Quare in castris periculosa fortissimè imperantur? Nemo eorum qui exeunt, dicit: *Malè de me Imperator meruit; sed, Bene iudicavit.* Idem dicant quicunque iubentur pati: *Digni visis sumus Deo.* Videas reliqua, que verè aurea.*

24 Quod in his tribulationibus lateat gloria, apprimè, quod observavit Theophilactus hic, protulit Paulus in *ly Videtur*, quippe est aliter quam videtur. Pulchre *Videtur* ait: non ita disciplina verè est meroris; igitur ut subdit Doctor Gentium: *Postea fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet iustitia.* Videtur, quia caro sumus, licet spiritus promptus: dolor utique quodlibet flagellum aut plaga; que non videtur posse gignere gaudium, sed merorem. Unde Arab. *Non percipitur esse gaudium, sed storum lætas tristitia.* Syr. *Non lætitia, sed ægritudinis:* at si rectè inspicitur (quippe gloria eius ab intus) semen est, quod specie primo aspectu fallit; in verum continet fructum, non simile

In pœna iustorum lætas gloria.

Rom. Clementia Dei, vel corripientis.

Menand.

Via diuise virtutis & vitij.

Sil. Ital.

Dolor in voluptate.

Plaut.

Venus acerba. Eurip.

Ovid.

Virtus tribulatione incedit.

Senec. Felices in mundo infelices in inferno.

Indith. s. à v. 23. Cur felices peccatores?

Ovid.

Chrylost.

femini: quandoquidem quod modo tristitia, futura profecto gaudia. Gloriamur in tribulationibus: dicit idem Rom. 5. 3. & Iacobus 1. à vers. 2. Omne gaudium existimantes, cum in tentationes varias incidieritis: equidem ut dicit Seneca ubi supr. cap. 3. Quanto plus tormenti, tanto plus erit glorie. Gaudium sane est, sed specie meroris. Ita ergo Deus tribulatione erudit; quia non affligit, ut affligat; sed ut corrigat, & correctos ad atheraumat. Canit Menander:

Qui durissimus videtur in admonendo, Verbis quidem asper est, reipsa verò pater.

25 Delicæ contrariæ sunt correctioni: habent quærentibus voluptatem, dolorem, verum minime in virtutem. Pocula dantur à vitij & virtutibus felle & melle. À virtute futura voluptas & præfens tadium: à vitio amaritudo voluptatis illecebra. Hæc ducit in præceptis, ubi deceptos comitatur in felicia cogitata: virtus per ardua & salebrofa tollit attritos ad sidera. Vide Syl. Italicum lib. 15. à vers. 102. ubi:

Ardua saxoso perducit semita clivo, Aspera principio, &c.

Sic fictæ Herculi binæ viæ, virtutis scilicet & voluptatis: huius igitur itinere plano desinebat in dolorem & infamiam; illius autem per antractus in fame templum, & immortalæ gloriam. Meta illius in Avernum, huius in campos Elysios. Patet dolor in ipis voluptatibus. Gaudium & dolor simul invasit mentem: Homer. 19. Odyss. v. 471. & Plautus in Cistellar. Act. 1. scen. 1. à vers. 67.

Unde tibi cordolium? Si quod est quod doleat, dolet; Si autem non est, tamen hoc hic dolet.

Amare amarum est? Amor & melle & felle est secundissimus. Gustu dat dulce, amarum ad satietatem.

De quo Tautolog. 11. fust. Unde illud, nescio cuius: Malum in bono. Amari iucundum est; si curetur, ne quid insit amari. Et Euripides in Hyppolit. v. 347. Suavisissimum quidem idem, simulque gravissimum. Econtrâ verò in tribulationibus.

Est quedam flere voluptas. Materiamque tuis tristem virtutibus imple. Ardua per præceptis gloria vadit iter. Hæc tiora, quis nosset, felix si Troia fuisset? Publica virtutis per mala facta via est. Ars tua Tipby iacet, si non sit in æquore fluctus; Si valeant homines, ars tua Phæbe iacet. Que latet, in que bonis cessat non cognita rebus. Apparet virtus, arguiturque malis.

Accidit Ovid. lib. 4. Trist. Eleg. 3. à vers. 73. Felices se arbitrantur, quibus nihil accidit infelix, quasi qui in laboribus hominum non sint; sed in infernum deiciuntur, dum allevantur. Audiant Senecam ubi dudum, Eos autem quibus videtur indulgere Deus, quibus parcere, molles venturis malis servat. Erratis enim, si quem iudicatis exceptum: veniet ad illum diu felicem sua portio. Quisquis videtur dimissus esse, dilatus est. Illos merito quis dixerit miseros, qui nimia felicitate torpescunt, quos velut in mari lento tranquillitas iners detinet. Quoquid illis incidit novum veniet. Magis urgent se via expertos. Grave est teneræ cervicis iugum. Innuat Iudith. Sic Isaac, sic Iacob, sic Moyses, & omnes qui placuerunt Deo, per multas tribulationes transierunt fideles. Illi autem, qui tentationes non susceperunt cum timore Domini, & impatientiam suam, & improperium murmurationis sue contra Dominum protulerunt; exterminati sunt ab exterminatore. Deus damnandos, uti immedicabiles, atque desperatos transit; sed ægros in salutem percutit. Ovid. 1. de Remed. vers. 231.

Ut corpus redimas, ferrum patiaris & ignes; Arida nec sitiens ora lavabis aqua. Ut valeas animo, quicquam tolerare negabit; At pretium pars hæc corpore matius habet.

Percutimur ut sanemur. Hinc quod videtur ex percussione merore, verè gaudium, quippe leve tribulationis momentum operatur gloriæ pondus. Expectatio future tristiæ (ait Chrylost. hic) præsentem minuit voluptatem: expectatio futura lætitiæ detrabit de

vehementia prioris animi ægritudinis: adeo ut contingat nunquam, illic latari; hic autem, nunquam tristitia affici. Consule plura, si placet, apud Stobæum serm. 80. & 83. & Anton. in Meliss. serm. 9.

26 Modò in propositione Pleonasmii literale. Frequens usus in Script. ut toties diximus, & sæpe in occurrence dicemus, rem exprimi in certitudinem affirmatione & negatione positivi suppositi, vel econtrâ. Græcismus patet ex AA. Homer. 2. Iliad. v. 307. Non tantò sed multò minus. 21. Iliad. vers. 36. Arreptum & non volentem. 24. Iliad. vers. 131. Non enim diu vives, sed adest mors. Euripid. in Hecub. v. 230. & 253. Plenum gemitum, neclachrymarum inane: Nihil bene, sed male. Sophocl. in Oedip. Tyrann. v. 1190. Sæpe, non semel. Q. Calaber. lib. 1. Alitibus mortui epulum, non sepulti. Imitati sunt Hellenismus Latini. Plaut. in Pænul. Act. 5. scen. 4. vers. 49. Amicus nobis, què quidem non inimicus est. Virgil. 4. Aneid. vers. 12. Credo, nec vana fides. & lib. 9. vers. 508.

Qua rara est acies, interlucetque corona; Non tam spissa visus.

Martialis lib. 4. Epigram. 14. Non torvâ frontè, sed remissâ. Seneca Epist. 50. Non est extrinsecus malum nostrum: intra nos est: in visceribus ipsis sedet. Hinc Ientus Tautolog. Q. d. Disciplina, cti per illam cognoscatur erga vexatos amor Dei, in præsentem non solum non videtur esse gaudij, sed meroris, & tumui.

27 Etiam exponi potest regula frequenti in Sacr. pagin. ubi aliquando Non & Sed, aliæque particule exceptivæ, non exceptionem tam signant, quam comparisonem: igitur Hebræi comparativis carentes, vocibus exclusivis utuntur, & quod minus est, quasi non esset, designant. Misericordiam volui & non sacrificium. Osee. 6. 6. ly Non pro Plusquam, vel Supra. Q. d. Plusquam, vel supra, vel magis quam sacrificium, placet misericordia: ideo additur, & scientiam Dei, plusquam holocausta. Idem Marth. 9. 13. & 12. 7. Non veni vocare (tam) iustos, sed (quam) peccatores. Psalm. 50. 18. Holocaustis non delectaberis. Non quia Deus victimis non delectetur, sed quia magis placet spiritus contribulatus. Cor contritum & humillatum nunquam despexit; & aliquid dicit: Quò mihi multitudinem victimarum vestrarum? Plenus sum. Iai. 1. 11. Item dicit Paulus 1. Cor. 15. 10. Non ego autem, sed gratia Dei mecum. Si Mecum dicit, quomodo Non ego? Quia ille laboravit, & multa perfecit; sed cum illo, & plusquam ille, gratia Dei. Claret. 1. Reg. 15. 22. ubi: Melior est obedientia, quam victima. Quod positive ponitur apud Caietanum & Maluend. Hebr. tam hic, quam Eccl. 4. 17. signat respectivè: Ecce (ait) audire præ sacrificio bonum: & præ adipe arietum ansulcare. Sic igitur lucem accipiunt plura Scripturæ testimonia. Malach. 1. 2. & 3. Dilexi Iacob: Esau autem odio habuit. Id est, minus dilexi. 1. Cor. 3. 7. Neque qui plantat, est aliquid: neque qui rigat; sed qui incrementum dat, Deus. Hoc est, respectivè ad Deum nihil facit. Ita Rom. 9. 10. Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, à quo solummodo gratia, quæ datur ad egregia opera, & cum qua operatur homo: qui quidem, & si liberum habeat arbitrium, sine quo nihil, pendet non solum ad perficere à Deo, sed etiam ad velle: unde non currentis, neque volentis, sed Dei miserentis est; quippe si utpotè talis, dedit gratiam ad volitum, dabit etiam ad opus perficiendum. Iuxta huiusmodi regulam exponenda Tautologia. Omnis disciplina in præsentem quidem videtur non esse gaudij, sed meroris; id est, plus meroris, quam gaudij habet: ita ut cum corpus, aut animus cruciatur, licet percipiat aliquatenus gaudium, & gaudium verè sit (siquidem ibant Apostoli gaudentes à conspectu concilij, quoniam digni habitus sunt, pro nomine Iesu contumeliam pati) præ merore & dolore non reputatur ut gaudium. Dictio exclusiva, non absolute sumenda, sed respectivè, & comparatione ad merorem. Homer. 1. Iliad. vers. 117. Volo populum salvum esse, sed non perire. Spondanus vertit: Volo potius salvum esse, quam perire. Et Helena apud Euripid. vers. 661. Mea lachrymæ lætitiæ propter, plus habent gratiæ, quam tristitiæ. Videtur iam quò tendat tentatio Dei.

28 Verum quia de demonibus actum; difficilem quæstionem, cuius conclusionem promissimus Tom. 1. Tautolog. 5. numer. 19. de cognitione Ethnicorum circa existentiam Angelorum; dissolvam. Quare Conclusio est: Eos errasse circa cognitionem, sed cognovisse sine dubio ipsam naturam mediam inter Deum & homines. Terminis scholasticis: Ignorasse Angelos quoad quid; ceterum cognovisse quoad an: attema corruptivè notitiam tam quoad essentiam, quam quoad existentiam. Priusquam in arenam

Affirmatio & negatio rei cetera signat.

Virgil.

Martial. Senec.

Non pro Plusquam vel Supra.

Hebræi

Sed aliquid non est exclusiva.

Homer. Eurip.

An Ethnici Angelos cognoverint.

Augustina.

Ethnici sapientes fuerunt sacrorum.

Tertull.

Discretio in electione sapientia Profana.

Ierem.

Indic. 14. 9.

1. Reg. 14. 43.

Indic. 15. 19.

1. Cor. 1. 20.

Pelafot.

1. Reg. 5. 3.

& 6. 21.

Aliud est notitia fidei, et aliud per fidem.

Augustin.

Apulei.

Sherlog. Ethnica dogmata sacra e pagina corrupte desumpta.

nam descendamus, supponendum est, Priscos Philosophos fures & latrones fuisse sacrorum. Fuerunt ergo quidam philosophi (inquit Augustin. Tract. 45. in Ioann.) de virtutibus & vitij subtilia multa tractantes, diuidentes, desinentes, ratiocinationes acutissimas concludentes, libros implentes, suam sapientiam buccis crepantibus ventilantes; qui etiam dicere audebant hominibus: Nos sequimini, sectam nostram tenete, si vultis beatè vivere, sed non intrabant per ostium: perdere volebant, mactare & occidere. Unde cum inter fures sint vilia & pretiosa; villa propria, pretiosa aliena; ubicunque ablata inventa fuerint, potest dominus asumere; sed non quæ furum philosophorum, quippe cuncta horum supellex error & error. Habebant Scripturam sacram, sed tabulis fractis. Quapropter Tertullian. in Apolog. cap. 47. inquit: Hoc mihi proficit Antiquitas perfracta divina literatura, quo facile credatur thesaurum eam fuisse posteriori cuique sapientia: quis Sophistarum, qui non omnino de Prophetarum fonte potaverit? Inde igitur Philosophi stium ingenij sui rigaverunt, ut qua de nostris habent, ea nos comparent illis (Vide Zephirum hic) Si quid in sanctis Scripturis offenderunt digestis, pro instituto curiositatis ad propria opera verterunt; neque satis credentes divina esse, quominus interpolarent; neque satis intelligentes, ut adhuc tunc subnubila, etiam ipsi Iudæis obumbrata, quorum propria videbantur. Nam & si qua erat simplicitas veritatis, eò magis scrupulositas humana, fidem aspernata mutabat; per quod incertum miscuerunt etiam quod invenerant certum. Inventum enim solummodo Deum, non ut invenerant, disputarunt. Suffragatur Claudian. Mamertus Episc. Viennens. de Stat. anim. lib. 1. cap. 8. ex Hieronym. Epist. ad Magnum, & ex alijs. Ab his igitur Ethnicis conspurcata margarita, quæ quidem cognita à dominis, dicentibus vanæ philosophiæ & toti Gentilitati: Redde quod debes: siquidem Ethnicorum omnis violenta prædatio cum tumulosa arrogantia, typho turgido superbia, & spiritu erroris: quapropter vestimentum eorum, per sacrificia superstitiosa mistum sanguine, à catholicis abdicatur in combustionem, ut cibus ignis, Perperam agent, qui sibi servant Gentilitatis hostes aurum idolorum, quo crimine mors illata pro victoria: de quo 2. Machab. 12. 1. vers. 40. Hoc est sine discrimine rapere, quia Ethnici fures, propria & aliena: separandum pretiosiora à villi, aslundendum è possessioribus non solum malæ fidei, sed dubiæ: gustandum enim vel etiam de ore leonibus, & si occurrerit, tantum in summitate virgæ, quæ quidem teli cuspis (si oportuerit) in dulcedinem erroris. Miraculum sanè, aquam haurire de maxilla asini, ut fulta fiat huius mundi sapientia, & tempora Sitaræ perforantur clavo Sanctuarij. Vide dicta 1. Tom. Tautolog. 6. num. 4. In hortum Ægyptiacæ Sponsæ tantum descendere catholicos, ut lilia colligat, & nil amplius. Ex secularis sapientia externa eruditione (inquit Isidor. Pelusiac. lib. 2. Epist. 3.) tantum nobis instar apicula colligendum, quantum ad nostram philosophiam conducit: reliquum valere iubendum. Cadat ergo Dagon coram Atreca, quæ populo sancto ut captiva restituenda: verum non trahendum simul idolum, quoniam tunc erit fidelibus in scandalum.

29. Etiam notandum, in notitia fidei, posse inveniri notitiam per fidem, & posse etiam per fidelem. Notitia fidei per fidem fiat, dum creditur, quod à Deo revelatur: notitia per fidelem, dum promittitur, ut credatur: tunc enim notitia fidei & per fidelem invenitur in infideli; sed non per fidem: igitur infidelis audit, scit fidei notitiam, quasi quid speculative cognovit; verum audit ac cognito non præbet assensum: vel accipit notitiam præter placet, nequaquam præter revelatur. Quare ut vidimus ex Tertull. Inventum Deum, non ut invenerant, disputarunt. Ita ergo Paganus apud Augustin. Epist. 21. Vos, ait, Angelos dicitis. Unde patet, Ethnicum notitiam fidei & per fidelem habuisse de existentia Angelorum, sed non per fidem: igitur retraxit assensum, non exprimens certitudinem. Innuit liquidò Apuleius de Deo Socratis, de cognitione genitorum, vel demonum apud priscos philosophos agens. Super sedeo (inquit) in præsentiarum in his rebus orationem occupare: quæ si non apud omnes certam fidem, at certe penes cunctos notitiam promiscuam possident. Unde promiscua notitia de Angelorum existentia? An fide humanâ, vel proletraria traditione, ut 12. Metaph. cap. 8. autumavit Aristoteles? Minimè. Acceperunt Ethnici notitiam à fidelibus, sed non fidem. Unde Sherlog. Antiq. Hebraic. lib. 1. Dissert. 4. sect. 2. num. 15. ex plurimis Doctoribus Antiquitatis scrutatoribus, astringit: Angelorum notitiam habuisse Gentilium sapientes, quamquam non ingenij sui viribus, sed quod vel in sacras inciderint literas, vel ex familiaritate cum Iudæorum Theologis. Ex his ergo elegerunt quæ consona dogmati, & dissona revelate, dictæ, aut audite veritati: qua de causa Maiolus Tom. 2. Colloq. 7. de Platone dicit: Quæ ab He-

Hebræis didicerat, ad suum ingenium detorsit. Probat latè Clemens Alex. lib. 5. Stromat. cap. 6. & de asclis. Augustin. 7. Confes. cap. 8. dicens de libris Platoniorum: Ibi legi, non quidem his verbis, sed hoc idem omnino multis, & multiplicibus susaderi rationibus: quod in principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum: & Deus erat Verbum &c. Et de Civ. 10. cap. 29. iterat. Vide Ludov. Vives ibid. ex Gennadio: alia num. 76. cum de corruptione notitiæ sacrorum agam.

30. Ethnicos ita se gessisse probat multifariam Tertull. ubi supr. Noverant Athenienses (inquit Sanctius in 17. Act. Apost. num. 9.) vel ex Sibilorum oraculis, vel ex Philosophis, qui sacros libros absque dubio legerunt (legerunt autem illos Plato, atque Pythagoras, & ante eorum tempora complures alij, quando in suas fabulas multa ex Scriptura verisimili historij incluserunt) &c. Ægyptiorum divina mysteria (ait Maiolus quò dudum) didicit Plato & Mosaisca præcepta. Fatetur Cyrill. lib. 10. in Italian. Aristotelem ab Hebræis plura furatum, horumque doctrinam & sapientiam demiratum, claret, ex eo quòd ille apud Clearchum (de quo Cunaus de Rep. Hebr. lib. 1. cap. 4.) dicit: Venisse ad se, cum in Asia esset, Iudæum quendam tantâ eruditione, atque scientiâ hominem, uti præ illo omnes Græci qui aderant, trunci esse & stipes viderentur. Hinc cogitarunt Theodoret. lib. 1. Græc. fab. & Clemens Alex. lib. 1. Strom. cap. 5. hunc habuisse præceptorem, ex quo hausisse plura sacra paginæ consona. Ita enim vel olim accepit, ut Clemens præf. lib. 5. cap. 6. affirmet, Aristobulum (quem signat Scriptura magistru Ptolomæi 2. Mach. 1. 10.) multis in locis docere Philoſophiam Peripateticam ex lege Mosaisca & alijs dependisse Prophetis. Idem refert Eusebius (quem videlicet apud Vives in 8. Augustin. de Civ. Dei cap. 11.) igitur non solum Aristobulus de Peripatetica, sed de alijs scholis loquitur lib. 1. Legem nostram (inquit) in multis Plato secutus est: aperte namque in multis diligenter examinasse videtur. Mosaisca enim volumina ante Alexandrum & ante Persarum imperium traducta fuerunt, unde plurima, sicut & Pythagoras philosophus ille accepit. Astruit etiam Diodor. Sicul. 2. Biblioth. cap. 6. Quapropter Kircher. in Obelisk. Pamphil. lib. 2. cap. 7. ex Clement. Alex. loc. cit. inquit: Ægyptios (è quibus hauserunt dogmata Græci) fuisse sumias Hebræorum, cum omnia eorum symbola nihil aliud, quam excellentiam Dei, naturam Angelorum, totius denique mundi & universi naturam referre videantur. Vide arcaniora mysteria revelata & tradita ab Adamo & posteris apud Sherlog. 1. Antiq. Hebr. Dissert. 4. sect. 17. & 18.